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1 ÚVOD

První ročník studia učitelských oborů na Univerzitě Hradec Králové je z pohledu

pedagogických a psychologických předmětů zaměřen na provedení studentů

historickým vývojem obou disciplín, a to jak z hlediska různých teorií a významných

osobností, tak z hlediska rozvoje metodologie, na seznámení s hlavními poznatky a

přístupy, a na položení kvalitního základu pro studium v úžeji vymezených seminářích.

Kromě těchto povinných předmětů má student i další možnosti pracovat na rozvoji

svých vědomostí i schopností, například při aktivní spolupráci s některým ze svých

pedagogů.

Mé studium podkladů pro tuto práci, jakož i seznamování se s výzkumnými postupy a

jejich analýzou začalo už před bezmála pěti lety, kdy jsem na začátku prvního semestru

v prvním ročníku požádal pana doc. PhDr. Tomáše Svatoše, PhD. o možnost zabývat se

studiem pedagogických disciplín hlouběji. Pan docent vyhověl mé prosbě a umožnil mi

nahlédnout do vlastního výzkumu mezi začínajícími studenty učitelství (Svatoš, 2006).

V rámci tohoto výzkumu bylo připravováno kvalitativní šetření metodou diskuzí

v ohniskových skupinách, jehož jsem se směl aktivně (jako moderátor) zúčastnit. Právě

během této doby mne pan docent poprvé seznámil s pojmem self‐efficacy, jehož

myšlenek jsem se během diskuzí několikrát dotkl, přestože tehdy ještě nevědomky.

Studium nového pojmu mě pohltilo natolik, že jsme zorganizovali několik dalších diskuzí

v ohniskových skupinách (se studenty prvního ročníku), zaměřených tentokrát přímo na

self‐efficacy. Výsledky tohoto šetření se staly obsahem mé bakalářské práce (Linke,

2014) a byly podnětem pro organizaci dalšího zkoumání, jehož počátky, průběhem i

závěry provádí tato diplomová práce.

1.1 Záměry práce

Záměrem této diplomové práce bylo navázat na předchozí kvalitativní výzkum mezi

studenty prvního ročníku oborů se zaměřením na vzdělávání na Univerzitě Hradec

Králové, zaměřený na self‐efficacy (Linke, 2014). Metodou dotazníku jsme zjišťovali, zda

se potvrdí existence čtyř úrovní chápání konceptu self‐efficacy, jež vyplynuly z analýzy

kvalitativního šetření v (Linke, 2014), a dále jsme chtěli doplnit naše informace o

schopnosti začínajících studentů učitelství tento koncept chápat.
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1.2 Cíle práce

V práci jsme se zaměřili na dva hlavní výzkumné cíle:

 Na základě dostupné teorie pomocí dotazníku zjistit, jak začínající studenti

učitelství chápou koncept self‐efficacy

 Na základě empirického šetření zjistit, zda lze začínající studenty učitelství

přiřadit k jedné ze čtyř úrovní chápání konceptu self‐efficacy

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Cíle teoretické části jsou:

 Definovat pojem self‐efficacy a odlišit ho od pojmů příbuzných; definovat pojem

obecná self‐efficacy a specifická self‐efficacy

 Představit skupinu začínajících studentů učitelství z psychologického hlediska a

z hlediska učitelské profesionalizace

 Seznámit s použitými výzkumnými postupy: kvalitativní výzkum, kvantitativní

výzkum, smíšený výzkum, dotazník

Cíle empirické části jsou:

 Myšlenkově navázat na empirickou část bakalářské práce (Linke, 2014)

 Připravit, zorganizovat a uskutečnit šetření na bázi smíšené metodologie mezi

začínajícími studenty učitelství

 Analyzovat získaná data a ověřit existenci čtyř úrovní chápání konceptu self‐

efficacy

 Shrnout a interpretovat zjištěné výsledky
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové si klade za cíl definovat pojem self-efficacy tak, jak vznikl

v rámci koncepce Alberta Bandury, odlišit ho od ostatních příbuzných pojmů, jako je

sebevědomí, sebeúcta a sebepojetí, uvést a definovat příklady různých druhů self‐

efficacy (obecná a specifická self‐efficacy), v rámci specifické self‐efficacy hlouběji

pojednat o učitelské self‐efficacy, a informovat o tuzemských i zahraničních výzkumech

a jejich výstupech, které se self‐efficacy týkají.

Dalším cílem je pojednání o učitelské profesionalizaci zejména začínajících studentů

učitelství a o jejich psychologické charakteristice a pedagogickém začlenění.

V neposlední řadě se teoretická část věnuje metodologickému zázemí provedeného

výzkumného šetření, kde jsou uvedeny podrobné informace o použitých výzkumných

metodách. Zaměřili jsme se zde jak na kvantitativní, tak na kvalitativní metody, na jejich

formu, zpracování a vyhodnocení.

2.1 Self-efficacy

Self‐efficacy je anglický termín, v rámci českých a slovenských výzkumů překládaný

jako osobní zdatnost (Mareš, Gavora, 1999), vnímaná osobní účinnost (Janoušek, 1992;

Hoskovcová, 2009) a vnímaná osobní zdatnost (Wiegerová et al., 2013). Vzhledem

k tomu, že v rámci českého a slovenského jazyka neexistuje přesný ekvivalent

anglického termínu, jenž by rovněž zachovával na všech úrovních jeho význam, mnoho

českých i slovenských autorů se uchyluje k používání anglického názvu "self‐efficacy",

případně k jeho kombinaci s některým z uvedených překladů (např. Majerčíková et al.,

2012; Wiegerová et al., 2013). V rámci práce budeme používat zejména anglický termín

"self‐efficacy", případně jeho český ekvivalent tak, jak je uveden v monografii Wiegerové

(Wiegerová et al., 2013): „vnímaná osobní zdatnost“. Tento překlad jsme vybrali

z důvodu, že dle našeho názoru odpovídá obsahu anglického termínu nejpřesněji.

2.1.1 Sociálně-kognitivní teorie a self-efficacy

Autorem konceptu self‐efficacy je kanadský psycholog Albert Bandura, jenž ho

rozpracoval v rámci své sociálně‐kognitivní teorie, jíž věnoval mnohé ze svých prací,

např. 1977, 1982, 1996, 1997, 2001. Sociálně‐kognitivní teorie Bandury vykládá
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chování člověka pomocí triadického modelu (Diagram 1), jehož prvky jsou chování,

kognitivní a osobnostní momenty, a vnější prostředí.

Diagram 1: Schéma triadického modelu A. Bandury

B ‐ chování (behavior), P ‐ kognitivní a osobnostní momenty (personal), E ‐ vnější

prostředí (environment), (diagram převzat a upraven z: Bandura, 1982)

Chování je chápáno jako jakákoliv činnost jedince v libovolných životních situacích, do

kognitivních a osobnostních momentů spadají kognitivní a biologické činitele, a vnější

prostředí obsahuje všechny vlivy okolí na jedince. Bandura ukázal, že se tyto tři prvky

v chování člověka vzájemně ovlivňují, přičemž samotné chování člověka je výslednicí

společných vlivů všech tří prvků. Toto poznání je hlavním přínosem Bandury, neboť je

odlišuje od předcházejících teorií (behaviorální a psychoanalytické), jež vysvětlovaly

chování jedince na základě vlivů buď pouze vnějšího prostředí, nebo pouze vnitřních

dispozic.

Zatímco behaviorismus zkoumal jednostranný vliv prostředí na chování člověka, tj.

formování osobnosti pod vlivem okolí, Bandura se soustředil i na opačný směr:

vliv chování na prostředí. A zatímco psychoanalýza vysvětlovala výsledné chování

jedince jako součinnost nevědomých pudových impulzů, Bandura ukázal, že chování

samo ovlivňuje osobní faktory a není pouze jejich produktem, a že člověk sám přispívá

k motivaci svého chování (Janoušek, 1992; Wiegerová et al., 2013).

Sociálně‐kognitivní teorie se dále odlišuje od teorií, které zkoumaly buď pouze

jednosměrný vliv prostředí na chování jedince (radikální behaviorismus), nebo

obousměrný, kdy chování představovalo výsledek vzájemné interakce mezi vlivem

vnějšího prostředí a osobností jedince. Bandura ukázal, že i chování samotné je nutné

začlenit jako faktor působící na zbylé dva parametry.

B

E P
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Bandura tedy nahlíží na jedince jako na bytost, jež aktivně zkoumá své chování, kterým

působí na své okolí. Toto okolí zpětně ovlivňuje člověka, jeho osobnostní vlastnosti i

způsob uvažování. Projevují se tedy všechny tři prvky Bandurova modelu, přičemž síla

vlivu jednotlivých prvků (chování, kognitivní a osobnostní momenty, vnější prostředí)


[…]

nedohadoval vůbec, nebo by situaci řešil pomocí
různých argumentů
- učitelka mohla mít vyšší i nižší míru self- efficacy,
svou reakcí chtěla žáka zaskočit

Měla podle Vás míra self-efficacy zmíněného žáka vliv
na jeho chování v hodině a při následné hádce?

4 0

- žák měl vysokou míru self-efficacy, a proto si dovolil
vystoupit proti učitelce hrubě (4x)
- při nižší míře self-efficacy by se žák při hodině choval
spíš tiše, neprojevoval by se

Mohla mít daná situace v popsaném průběhu vliv na
změnu v míře self-efficacy vyučující?

2 2

- míra self-efficacy učitelky by se mohla snížit, mohlo
by se i zhoršit její mínění o vlastní osobě a celková
hodnota osobnosti by se mohla snížit
- z důvodu nezvládnutí situace by se míra self-efficacy
vyučující snížila
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Mohla mít daná situace v popsaném průběhu vliv na
změnu v míře self-efficacy daného žáka?

3 1

- míra self-efficacy žáka by se mohla snížit, protože ho
učitelka urážela
- míra self-efficacy žáka by se mohla zvýšit, protože
učitelka nedokázala důstojně obhájit svůj názor (2x)

Mohla mít daná situace v popsaném průběhu vliv na
změnu v míře self-efficacy žáků, kteří pouze přihlíželi?

3 1

- záleží na hodnotách konkrétních žáků
- když to prošlo jinému, projde to i ostatním, míra self-
efficacy ostatních žáků roste
- míra self-efficacy ostatních se sníží, protože učitelka
reaguje přemrštěně a urážkami - ostatní se nebudou
chtít dostat do podobné situace

Jak byste situaci, kdy žák vyjádří svůj názor ohledně
nesmyslnosti pokračování ve výuce po přijímacích
zkouškách, řešili Vy?

- -

Způsoby řešení:
- argumentace "na SŠ se toto učivo také probírá" (3x)
- autoritou učitele: "pokud tě nenechám projít, na SŠ
nejdeš" (2)
- schůzka s rodiči (0)
- ignorace ze strany učitele (0x)
- řešení by respondent přenechal na řediteli školy (0x)

- pokusila bych se ho motivovat

17

Přijmeme-li myšlenku, že různí lidé mohou mít různou
míru self-efficacy, mohlo by nastat, že by měl člověk self-
efficacy "příliš vysokou"?
Pokud ano, jak by se takový stav projevoval? 4 0

- takový jedinec by působil namyšleně (2x), byl by
lehkomyslný
- takový jedinec by byl přesvědčen o své dokonalosti,
ale mohl by se snáz dostat do situace, kdy by pohořel
- takový jedinec by jednal jako kamikaze - mohl by
ohrozit sebe i ostatní, protože si myslí, že zvládne
naprosto vše

18

V čem by Vám mohlo pomoci rozvíjení vlastní self-
efficacy?

- -

- zbavila bych se stresu a strachu, byla bych klidnější,
jistější v komunikaci i ve vykonávání své budoucí
profese
- lépe bych řešila krizové situace, lépe bych vycházela s
ostatními a dokázala bych si stát za svým názorem
- cítila bych méně stresu, měla bych kvalitnější život,
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byla bych emočně stálejší, lépe bych zvládala úkoly,
byla bych úspěšnější ve škole, práci, životě i
mezilidských vztazích
- zlepšila by se má komunikace, lépe bych si uspořádala
své myšlenky a postoje, ucelila by se má hodnota jako
člověka, přijala bych sama sebe, nabyla nové zkušenosti
a z nich se lépe poučila

19

Pedagogická situace D: Představte si třídu v 3. ročníku
SŠ. Z Vašeho předmětu chce po zkušenosti s předchozím
vyučujícím maturovat jeden žák. Nakolik by podle Vás
bylo ve Vaší moci změnit přístup žáků k tomuto
předmětu? Vyznačte, prosím, zaškrtnutím příslušného
pole (0 - změnit přístup by nebylo vůbec ve Vaší moci, 6 -
změnit přístup by bylo plně ve Vaší moci)

- -

0 - 0x
1 - 0x
2 - 0x
3 - 3x
4 - 0x
5 - 1x
6 - 0x

20
Závisí podle Vás postoj žáků ke konkrétnímu předmětu
na jejich self-efficacy týkající se tohoto předmětu?

4 0 -

21

Sebereflexe je proces hodnocení a analýzy vlastního
chování, jednání a prožívání.
Může mít podle Vás sebereflexe vliv na
zvyšování/snižování míry self-efficacy jedince?

4 0

- pokud hodnotíme své chování jako správné a dobré,
může naše self-efficacy růst
- mohu si uvědomit svůj postoj a díky tomu řešit situace
lépe
- když si uvědomím, jak se chovám, můžu své chování
změnit tak, abych se příště nemusela stydět
- při příliš vysoké míře self-efficacy ji mohu snížit na
zdravou úroveň, a naopak

120

22

Pedagogická situace E: Představte si, že jste v roli učitele
na základní nebo střední škole. Tato škola má možnost
poslat za peníze z EU několik žáků na poznávací zájezd
do Velké Británie. Kritériem pro výběr žáků byl v první
řadě jejich zájem, dále pak prospěch a sociální situace
jejich rodiny. V případě, že by se zájezdu některý žák
nemohl zúčastnit, byli také určeni náhradníci.
Nastane situace, kdy jeden žák skutečně "vypadne" a na
jeho místo je nominován žák ve škole aktivní a s velkým
zájmem o anglický jazyk. Avšak ozvou se rodiče dalšího
žáka na místě náhradníka, že jejich dítě si zájezd zaslouží.
Jak byste tuto situaci vyřešili?

- -

Způsoby řešení:
- náhradník (3x)
- porada s rodiči (2x)
- porada s žáky (0x)
- porada s ředitelem školy a ostatními učiteli (1x)