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Diplomová práce Marka Linkeho je tradičně rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické
části nás autor seznamuje s Bandurovým konceptem self-efficacy, následuje stručné přiblížení
problematiky začínajících učitelů z pohledu jejich psychologického a sociálního začleňování. Tato část
práce má přehlednou strukturu, je čtivě napsána a výstižně shrnuje hlavní témata DP. Poněkud
nelogicky působí zařazení kapitoly „Metodologie“ do teoretické části. Tato kapitola obsahuje obecný
přehled kvantitativních a kvalitativních metod a patřila by svým obsahem spíše do části empirické.
Rovněž tak kapitola „Metoda zpracování dat a jejich analýza“ a „Závěrečný komentář k dotazníku“
svým obsahem náleží spíše do empirické části. Až na tyto drobné výhrady je ale teoretická část DP
zpracována s pečlivostí, zaujetím pro dané téma a podrobným prostudováním dostupných zdrojů.
Rozsah i kvalitu citovaných zdrojů hodnotím jako nadprůměrné, zejména si v tomto ohledu cením
využití cizojazyčné literatury.

Část empirická popisuje výzkumné šetření realizované mezi studenty prvního ročníku učitelství UHK.
DP zde navazuje na bakalářskou práci, v níž autor metodou diskuzí v ohniskových skupinách rozlišil
čtyři úrovně pochopení konceptu self-efficacy. Na str. 29 je deklarován cíl práce, který spočívá
v potvrzení těchto čtyř úrovní metodou kvantitativní. V rozporu s tímto záměrem je anotace práce,
kde se uvádí, že studie směřuje k smíšené metodologii. V kapitole „Závěr“ nakonec autor připouští, že
se od kvantitativního výzkumu zcela odchýlil a realizované dotazníkové šetření může být považováno
za předvýzkum pro tvorbu nového dotazníku kvantitativního charakteru. V tomto kontextu
nerozumím tomu, proč samotný název DP obsahuje zmínku o kvantitativní metodologii.

Jestliže je teoretická část práce zpracována pečlivě a autor v ní postupuje systematicky, k části
empirické mám naopak celou řadu výhrad.

V úvodu empirické části autor popisuje strukturu výběrového vzorku, který sestává z 28 studentů, což
považuji - s ohledem na deklarovaný smíšený design výzkumu - za nedostatečný počet. Následuje
kapitola „Konkrétní položky dotazníku“. Autor zde představuje vlastní dotazník, který pro svůj výzkum
vytvořil. Položky dotazníku tvoří zčásti otázky s nucenou volbou ano x ne, zčásti otázky otevřené.
Zařazení položky s volbou ano x ne předpokládá, že existuje jedna správná odpověď. U celé řady
otázek dotazníku ale dostupné vědecké poznatky neumožňují odpovědět jednoznačně. Jedná se
například o otázku č. 15 („Mohla by podle Vás práce na rozvoji vlastní self-efficacy přispět ke zlepšení
vztahů mezi učitelem a žáky?“), ale také otázky č. 4, 5, 7.1, 7.2. nebo 8.1. Přivítal bych zde proto
jemnější škálu nabízených odpovědí.

Součástí této kapitoly je podrobný komentář k tomu, jak která otázka obsahově souvisí s jinou
otázkou. K čemu tato obsáhlá analýza slouží, mi není jasné. V následující podkapitole „Provázanost
otázek“ navíc autor přidává složitá grafická znázornění vztahů mezi položkami, které ale nejsou
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podloženy žádnou statistickou analýzou. K pochopení struktury vztahů mezi položkami se nabízí
explorační faktorová analýza, bez níž mi smysl těchto grafů zcela uniká.

Pokusím se nyní stručně shrnout autorův výzkumný postup. Kolega Linke začal výzkum tím, že během
patnácti minut seznámil studenty prvního ročníku učitelství s obsahem pojmu self-efficacy. Po tomto
letmém seznámení rozdal studentům připravený dotazník sestávající ze 17 hlavních otázek, 5
pedagogických situací a 15 podotázek. Dotazník zkoumá způsob, jakým studenti chápou pojem self-
efficacy a jak s ním umí pracovat (řešení pedagogických situací, aplikace v praxi apod.). V úvodním
slovu dotazníku autor připouští, že respondenti o self-efficacy nic nevědí, resp. ví pouze to, co se
dozvěděli během úvodní přednášky. Zároveň je zde vyjádřeno přesvědčení, že odpovědět na otázky v
dotazníku nebude pro studenty obtížné.

U tohoto výchozího bodu celého výzkumu se musím zastavit. Bandurův koncept self-efficacy je
nejenom pro laiky, ale i pro mnohé odborníky relativně obtížně uchopitelný (dokládá to mimo jiné i
obtížnost překladu anglického pojmu do češtiny). Autor sice v práci upozorňuje, že mu nešlo o
znalosti respondentů, nýbrž o jejich přemýšlení o self-efficacy. Kladu si ale otázku, jakou hloubku
může mít uvažování o nějakém vědeckém konceptu, jehož obsah mi byl poprvé nastíněn před čtvrt
hodinou.

Několik poznámek k použitým metodám zpracování získaných dat. Dotazníkové šetření patří
k základním metodám sběru dat vycházejících z kvantitativní metodologie. V případě použití
nestandardizovaného dotazníku bych ještě před samotným zpracováním dat očekával položkovou
analýzu a prověření reliability. Bez těchto kroků nemohu mít jako výzkumník základní jistotu, je-li
zvolená metoda spolehlivá a měří-li opravdu to, co měřit má. Ačkoliv kolega Linke v názvu práce i
anotaci deklaruje, že se jedná o smíšený výzkum, což nutně předpokládá i kvantitativní analýzu
výsledků, žádný z postupů kvantitativní metodologie v jeho práci nenacházím. V tomto ohledu tedy
nelze než konstatovat, že se o smíšený výzkum nejedná.

Je tedy otázkou, jaké metodologické postupy zpracování dat autor vlastně použil. Na str. 28 se uvádí:
„Původně zamýšlený čistě kvantitativní výzkum bylo tedy nutné posunout opět alespoň částečně do
roviny kvalitativní“. Co znamená „částečný posun do kvalitativní roviny“ mi sice metodologicky není
jasné, v každém případě ve mně toto tvrzení vyvolává očekávání, že se v empirické části práce setkám
s využitím metod kvalitativní metodologie. V rozporu s tím se ale s žádnou osvědčenou kvalitativní
metodou vyhodnocení získaných dat v práci nesetkávám.

Nutně se tedy vynořuje otázka, na základě jakých metodologických postupů dochází autor například
k tomuto závěru: „Hlavním přínosem diplomové práce se jeví ověření existence systému čtyř úrovní
chápání konceptu self-efficacy pomocí dotazníku (…)“ (str. 81). Odpověď na tuto otázku lze vyčíst z
kapitoly „Příklady analýzy studentských „případů“ – cesta k ověření k příslušnosti dané úrovni“.
Analýzy popsané v této kapitole spočívají v podstatě v tom, že autor hledá různé rozpory
v odpovědích respondentů, pokouší se mezi nimi najít jakési obsahové vazby, subjektivně
interpretuje jejich obsah a hodnotí jejich kvalitu. Příklad ze str. 72: „Odpovědi respondentky jsou
kratší, heslovité, a často postrádají potřebnou argumentaci.“ Nebo hodnocení jiné respondentky na
str. 78: „Důvod, proč jsme přiřadili respondentku k úrovni 4, bylo dostatečně hluboké pochopení
konceptu self-efficacy a jeho kvalitní uchopení, což se projevilo v odpovědích na otevřené otázky (…)“.
Na základě podobných úvah rozřazuje kolega Linke respondenty do čtyř hypotetických úrovní
chápání self-efficacy. Zcela zde chybí jasně definovaná hodnotící kritéria. Rozčlenění respondentů do
jednotlivých kategorií tak pokládám za ryze subjektivní a metodologicky nepodložené.
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Závěr:

Oceňuji úsilí, které Marek Linke vynaložil při studiu dané problematiky. Je evidentní, že ho
problematika vnímané vlastní zdatnosti velmi oslovila. Pro budoucího učitele je hlubší analýza
přesvědčení o svých schopnostech nemálo přínosná a doporučuji autorovi, aby v tomto
sebepoznávání nepolevil. Ačkoliv nezakrývám výhrady k metodologickému uchopení diplomového
projektu, oceňuji také nebývalou míru metodologické tvořivosti, která se projevuje v empirické části.

Pro případné budoucí výzkumné projekty bych na závěr autora rád upozornil na jedno podstatné
riziko při vyvozování závěrů mezi proměnnými na základě subjektivního usuzování: takto získáné
závěry není možné verifikovat ani kontrolovat, nelze tedy ani vyloučit, že se výzkumník dopustil
vědecké chyby. Badatel se tak snadno může ocitnout v situaci, že výstupy jeho vědecké práce nejsou
platné.

Doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: C

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole „Závěr“ se uvádí, že realizované dotazníkové šetření může být považováno za
předvýzkum pro tvorbu nového dotazníku kvantitativního charakteru. Zajímalo by mě, co by takový
dotazník zkoumal, případně jaké by mohlo být jeho praktické využití.

2) Z obsahu DP vyplývá, že původním autorovým záměrem byla realizace kvantitativního výzkumu.
Jaké kvantitativní metody analýzy dat měly být použity?